
Consiliul General al Municipiului Bucure$ti
H o TA RARE

privind instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica
a municipiului Bucure9ti pentru anul 2025

Avand Tn vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucure9ti nr.
160666/26.09.2024, raportul comun de specialitate al Direcjiei Generale Economica - Direc jia Venituri nr.
123127/24.07.2024 9i al Direcjiei Cultura, inva+amant, Turism nr. 137074/14.08.2024 9i amendamentul
Primarului General al Municipiului Bucure9ti inregistrat Ia Cabinet Secretar General cu nr. 214518/20.12.2024

vazand avizul Comisiei economice, buget, finanje 9i credite externe nr. 11/20.12.2024 din cadrul
Consiliului General al Municipiului Bucure9ti;

in conformitate cu prevederile:
- art. 484 alin. (1), alin. (2) 9i alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i

completarile ulterioare;
- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanjele publice locale, cu modificarile 9i completarile ulterioare;
- punctul 161 din Hotararea de Guvern nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare;
Cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparen ja decizionala in administra jia publica,

republicata, cu modificarile 9i completarile ulterioare;
in temeiul prevederilor art. 129 alin, (2) lit. b), alin. (4) lit. c) gi art. 139 alin. (3) lit. c) din Ordonanta de

Urgen}a a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 9i completarile ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI
HOTARA§ TE

Art.1 Se instituie taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure9ti pentru anul 2025 in
cota de 1% la tariful de cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului, valoare care nu include TVA.

Art.2 Se aproba Regulamentul privind modul de instituire 9i de utilizare a taxei speciale pentru
prornovarea turistica a rnunicipiului Bucure9ti pentru anul 2025, prevazut in anexa care face parte integranta din
prezenta hotarare

Art.3 Prezenta hotarare se comunica Primariilor sectoarelor 1 - 6 91 institujiilor publice de interes local
ale municipiului Bucure9ti.

Art.4 Direcjiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului Bucure9ti,
precum 9i compartimentele de specialitate din cadrul sectoarelor municipiului Bucure9ti vor aduce la indeplinire
prevederile prezentei hotarari

(

data de 20.12.2024
Aceasta hotarare a fost adoptata Tn 9edinja ordinara a Consiliului General al Municipiului Bucure9ti din
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Regulament privind modul de instituire 9i de utilizare a taxei speciale pentru promovarea turistica a

Municipiului Bucure9ti, pentru anul 2025

Art. 1 Obiectivele urmarite prin instituirea taxei speciale pentru promovarea turistica a municipiului Bucure9ti
sunt:

- cre§terea numarului de turi§ti Tn municipiul Bucure§ti;
- cre§terea duratei de §edere a turi9tilor Tn municipiul Bucure§ti;
- cre§terea veniturilor objinute din turism Tn municipiul Bucure9ti;
- Tmbunatatirea experienjei turistice Tn municipiul Bucure;ti;
- cre§terea investijiilor in serviciile turistice Tn municipiul Bucure§ti;
Art. 2 Acjiuni Tn vederea Tndeplinirii obiectivelor prevazute Ia art. 1
- consolidarea 9i comunicarea integrata a brandului turistic al municipiului Bucure§ti;
- elaborarea unui program multianual de dezvoltare turistica a destinajiei, a unei strategii de marketing

a destinatiei turistice ;i implementarea activitatilor de promovare la nivel national §i international;
-sustinerea §i/sau crearea de evenimente, activitati culturale - turistice care pot genera cre§terea

numarului de turi9ti 9i a calttatii timpului petrecut de ace9tia Tn Bucure§ti;
-crearea de circuite/produse/pachete turistice Tn scopul ?mbunatalirii experientelor turistice Tn

Bucure§ti;

-organizarea 9i/sau participarea la targuri/expozijii, seminarii, conferinje 9.a, de profil interne §i
internajionale;

- dezvoltarea ;i sustinerea rejetei de centre (locale §i/sau najionale)/birouri/puncte de informare turistica
ale municipalitatii;

- realizarea de campanii publicitare comune cu companii aeriene, agenti touroperatori, organizatori de
evenimente 91 reprezentanti de destinatii turistice echivalente, in vederea promovarii destinatiei turistice
Bucu resti:

- atragerea 9i dezvoltare de proiecte finanjate din fonduri europene, granturi EEA §i alte surse finanjare

in vederea promovarii destinatiei turistice Bucure9ti, dezvoltarii turismului de tip smart 9i cre9terea calitatii
serviciilor turistice:

- realizarea de info trip-uri pentru touroperatori reprezentanji media ;i alti vectori de comunicare Tn vederea
promovarii destinatiei turistice Bucure9ti;

- semnalizarea turistica a ora§ului declinata din imaginea de brand;

- monitorizarea actiunilor 9i centralizarea informatiilor ca urmare a implementarii de proiecte cu impact in
domeniul turismului:

- participarea/inscrierea Tn rejele/organizajii/ structuri europene sau globale care pot cre9te valoarea
turistica a municipiului Bucuresti;

- realizarea unor studii de piala/marketing in turism.
Art.3 Destina Tia taxei speciale

in vederea Tndeplinirii obiectivelor vizate de prezentul regulament, acjiunile pentru promovarea si
dezvoltarea turistica a municipiului Bucure;ti, mentionate Ia art.2, se vor derula prin Direc+ia Cultura, invatamant,
Turism, direcjie de specialitate din cadrul Primariei Municipiului Bucure9ti, cu atributii Tn acest domeniu, in timitele
9i cu respectarea prevederilor legale Tn vigoare. in acest sens, anual, Directia Cultura, Tnvatamant, Turism va tine
o evidenta a sumelor cheltuite de catre direcjie, precum §i institutiile aftate Tn coordonarea acesteia, astfel Tncat la
finalul anului sa fie cunoscute cheltuielile efectuate cu aceasta destinajie.

Art. 4 Cuantumul taxei

(1) Taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure;ti se calculeaza prin aplicarea cotei de
valoare care nu include WA. Persoanele fizice -

dejinatorii platformelor online de intermediere..a
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municipiului Bucure§ti Tncasata.
(2) Platttorii taxeisFnciale pentru promovareaturistica suntpersoane care tnneiciazadesewicii decazare Tn toate

structurile de primire turistica cu functiune de cazare de pe raza Municipiului Bucure9ti, a§a cum sunt definite la
alineatul (4).

(3) Taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure§ti se Tncaseaza de catre structura

de primire turistica cu funcjiune de cazare de pe raza municipiului Bucure;ti, odata cu luarea Tn evidenla a
persoanelor cazate. Dejinatorii platformelor online de intermediere, de tip Booking, Airbnb, etc. (operator
intermediar) sau agentii de turism care vor Tncasa contravaloarea sewiciilor de cazare, vor colecta si taxa de
promovare turistica aferenta acestor servicii. in situatia Tn care colectarea este realizata de operatorii
intermediari sau agenjtile de turism, unitatea de primire cu functiune de cazare nu va mai avea obliga jia de
colectare §i raportare a taxei de promovare turistica.

(4) Prin structura de primire turistica cu funcjiune de cazare se Tnjelege: hoteluri, hoteluri-apartament,
hostelun, moteluH, vile tuHstice, cabane turistice, bungalow-uri, sate de vacan@, campinguH, popas turisHc, casute de tip

camping, apartamente 9icamerede'inchinat Tn locuintefamiliale, navefluviale9i maritime inclustv Fnntoane plutitoare, pensiuni

tunsHce si alte unita! cu fUncjune de cazare tuHstica, conform prevederilor legale, dasificate, in curs de clasificare sau
neclastficate de Ministerul Turismului

Art. 5 Decontarea contravalorii taxei

(1) Structura de primire turistica cu functiune de cazare sau operatorul intermediar, au obligajia de a depune
lunar o declaratie decont la Directia de Impozite 9i Taxe Locale a sectorului Tn raza caruia este situata respectiva
unitate, pana Ia data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare celei Tn care s-a Tncheiat sejurul turistului. Declara jia decont va
fi semnata §i §tampilaH de reprezentantii legali ai structurii de cazare turistica sau de reprezentantii legali ai
operatorului intermediar, Declara jia decont se poate depune Tn format letric, personal, prin po9ta sau curier la Directia
de Impozite 9i Taxe Locale a sectorului Tn raza caruia este situata respectiva unitate, sau se poate transmite la adresa

de e-mail aferenta Directiei de Impozite §i Taxe Locale, publican pe pagina online a acestora. Informatiile care sunt
prezentate Tn forma tabelara Tn Declaratia decont, pot fi depuse sub forma de tabel Tn format electronic editabil, ca
fi9ier anexa aI Declaratiei decont, situa Ie in care acest fi§ier va conjine cel putin informatiile prevazute Tn Declaratia
decont, va fi semnat electronic de reprezentantii legali ai structurii de primire turistica cu functiune de cazare sau de
reprezentantii legali ai operatorului intermediar 91 va fi ata9at ca anexa a acesteia, menjionandu-se acest aspect in
Declara jia decont depusa. Declaratiile decont depuse fara respectarea acestor prevederi, nu vor fi considerate ca
fiind depuse Tn termen. Formatul declaratiei este prevazut Tn Anexa nr. 1, care face parte integranta din prezentul
Regulament,

(2) Structura de pdmire turistica cu functiune de cazare sau operatorul intermediar are obligajia de a varsa taxa
colectata, pana Ia data de 10, inclusiv, a lunii urmatoare celei Tn care s-a Tncheiat sejurul turistului, la bugetul local al
sectorului Tn raza caruia se afla situata aceasta unitate,

(3) Sumele Tncasate de catre Direcjiile de Impozite §i Taxe Locale de sector, reprezentand taxa speciala pentru
promovarea turistica a rnunicipiului Bucure9ti, vor fi virate lunar la bugetul municipiului Bucure§ti, respectiv pana Ia data de

20 a lunii, pentru sumele Tncasate corespunzator lunti anterioare. Direcjiile de Impozite 9i Taxe Locale de sector vor
transmite, lunar, catre Primaria Municipiului Bucure9ti situatia pentru sumele Tncasate corespunzator lunii antenoare
prevazuta Tn Anexa nr. 1.2, care face parte integranta din prezentul Regulament.

(4) Sumele Tncasate cu tittu de taxa speciala vor fi evidenjiate Tntr-un cont distinct al municipiului
Bucure9ti, respectiv R082TREZ70021360206XXXXX, deschis la Activitatea de Trezorerie si Contabilitate Publica a
Municipiului Bucure§ti;

Art. 6 Contraventii

(1) Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament atrage raspunderea disciplinara,

contravenjionala sau penala, potrivit dispozijiilor legale Tn vigoare.
(2) Constitute contraventii urmatoarele fapte, daca nu au fost savar9ite Tn astfel de conditii Tncat sa fie

considerate, potrivit legii, infracjiunii:
a) depunerea peste termen a declaratiilor-decont;
b) nedepunerea declarajiilor declaratiilor-decont.
(3) in cazul wrsoanelor izice contravenya prevazuta la alin. (2) lit a) se sancyoneaza cu amenda de la 500 lei la

1.000 lei, iarcele de la alin.(2) lit. b) cu amenda de la 800 lei la 1 .500 lei.

(4) in cazul persoanelorjuridice contraven jia prevMaWr (2) lit a) se sancjioneaza cu amenda de la 1 ,000 lei la
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Anexa nr. 1.1
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DECLARATIE - DECONT
privind sumele incasate reprezentand taxa speciala pentru promovarea turistica

a Municipiului Bucure;ti

Completat n digital
n format fizic

n Persoana fizica rezidenta
a Persoana fizica nerezidenta

n Persoanajuridica rezidenta
u Persoana juridica nerezidenta

Subscrisa C.I.F.*1/VAT Code

tel./fax e-mail

reprezentata legal prin cu domiciliul Tn (Tara)

C.I.F.**)/VAT Codeidentificat prin: B.I./C.I./C.I.P./Pa§aport seria

(

nr.

tel./fax e-mail

declar ca taxa speciala pentru promovarea turistica a localitaTii datorata pentru luna / a fost Tn

surna de . calculata conform tabelului urmator:

Tip structura de primtre
turistica cu funcjiune de

Nurnar zile
rezerviri/turist

Baza de calcul
venituri directe

a Clasificat

a Neclasificat

a in curs de clasificare

De la data ultimei declaraTii pana Ia data semnarii prezentei, in contul sumelor datorate reprezentand taxa speciala pentru
promovarea turistica a municipiului Bucure;ti s-au efectuat urmatoarele plati catre bugetul local

Tipul pla;ii
OP /Chitan(a/ mandat

Nr. si data documentului prin
care s-a efectuat plata

(

Luna/anul pentru care s-a datorat plata

Taxa speciala pentru promovarea turistica a municipiului Bucure§ti s-a determinat pe baza cotei de ........% stabilita prin
Hotararea Consiliului General al Municipiului Bucure§ti nr. / la tarifele de cazare practicate §i
numarul zilelor de cazare.

Prin semnarea prezentei arn luat cuno§tin@ ca declararea necorespunzatoare adevarului se pedepse§te conform legii penale,
cele declarate Hind corecte ;i complete.

i•J;ts; hii ;r;;};; ; i • i : :i; i i• ; ipj p • p ; ;;i:1: alder\
Reprezentantul legal, # ./' §eful compartimentului contabil a1 SC/PF,

L.S

(prenumele, numele §i semnatura)
L.S

(prenumele, numele ;i semnatura)
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Anexa nr. 1.2
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Situajie centralizatoare privind Tncasarea 9i virarea taxei speciale de promovare turistica a municipiului Bucure9ti

Nr. crt Valoare taxa

speciala
declarata

Valoare

majorari de
intarziere plata
taxi speciala

Data Tncasare I Sume Tncasate
de catre sector

reprezentand
taxi speciala

Valoare sume

taxi speciala
virate catre

Municipiul
Bucu

Data virare
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